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. REPUBLIKA E KOSOVEZS - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Z1..Anr.386/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Skender Cogaj -kryesues, Bujar Muzaqi dhe Kymete Kicaj - anétaré,
duke vendosur lidhur me ankesén e parashtruar nga kandidati pér Kuvendin e Komunés sé
Fushé Kosovés, nga radhét e subjektit politik Lévizja Vetvendosje (LVV), Vlonjat Hasani, té
paragitur kundér vendimit t& Komisionit Qendror té Zgjedhjeve (KQZ) me numér 01/3093-
2025 t&é datés 03.11.2025, pér shpalljen e rezultateve pérfundimtare té€ Zgjedhjeve Lokale pér
Kuvendet Komunale, t& mbajtura né 12 Tetor 2025, me daté 05.11.2025, merr kété:

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa ZL.Anr.386/2025, daté 04.11.2025, e parashtruar nga
kandidati pér Kuvendin e Komunés sé Fushé Kosovés, nga radhét e subjektit politik Lévizja
Vetvendosje (LVYV), Vlonjat Hasani, t& paraqitur kundér vendimit t& Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve (KQZ) me numér 01/3093-2025 té datés 03.11.2025, pér shpalljen e rezultateve
pérfundimtare t& Zgjedhjeve Lokale pér Kuvendet Komunale, t&€ mbajtura né 12 Tetor 2025.

Arsyetim

Me datén 04.11.2025, PZAP-i ka pranuar ankesén e kandidatit pér asamble komunale né
Komunén e Fushé Kosovés, nga radhét e subjektit politik Lévizja Vetvendosje, Vlonjat
Hasani, me t& cilén pretendon se sipas informacioneve konkrete t& komisioneréve dhe
vézhguesve nga vendvotimi né Miradi t&€ Epérme, 0910, SH.F.M.U. “Véllézérit Frashé&ri”
konkretisht 0910/1, pas hapjes sé& kutive, komisioneré dhe vézhguesit kané identifikuar dhe
numéruar 80 vota t& vlefshme me numrin 4 t&€ subjektit politik LVV. Pas numérimit né
Qéndren Komunale t€ Numérimit evidentohen vetém 65 vota pér numrin 4 t€ LVV ng
vendvotimin 0910/1, duke e démtuar me 15 vota. Ky gabim e kishte penalizuar dhe démtuar,
duke i mohuar ose pamundésuar fitimin e ulsés né kuvendin komunal t€ Fushé Kosovés pér 1
voté. Me tujte thekson se gabim ka pasur edhe me votat nga diaspora, t€ ardhura nga Zvicra.
Dyshime tjera pretendon se ka pasur gabime edhe né qendra tjera si 0906-Sh.F.M.U.
“Véllézérit Frashéri”, Miradi e Epérme, 0906/01 dhe 0906/02, 0916 Sh.F.M.U. “Zejnel
Salihu”, 0916/01 dhe 0916/02.

Né pérgjigjen né¢ ankesé Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), me daté 04.11.2025, ka
theksohet se bazuar né nenin 101 t& Ligjit Nr. 08/L.-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés (LZP), Rregulloren Zgjedhore Nr.16/2024, Qendrat Komunale té&
Numérimit (QKN), Procedura e Veprimit né Qendrén Komunale t&€ Numérimit pér Zgjedhjet
Lokale 2025, e miratuar mé 01.10.2025, Nr.01/2601/2025, pércaktohet procedura e detajuar

lidhur me procesin e numérimit né QKN.




Rezultatet preliminare nga vendvotimet mund korrigjohen né Qendrén Komunale té
Numérimit, né pérputhje me paragrafin 3 té nenit 14 t€ Rregullores Zgjedhore Nr.16/2024 pér
Qendrat Komunale t€ Numérimit (QKN). Andaj, bazuar né Rregullén Zgjedhore Nr.13/2024
Rezultatate Zgjedhore sipas dispozités sé nenit 9 paragrafi 1 thekson se: Né rast té
mospérputhjes sé rezultateve, KQZ-ja mund t&é urdhéroj rinumérimin e votave té cilit do VV,
ose edhe pérséritjen e votimit né njé VV apo QV.

Me tutje, KQZ deklaron se procesi i numérimit t&¢ votave né¢ Qendrén e Numérimit dhe
Rezultateve (QNR) éshté zhvilluar né pérputhje me Rregulloren Zgjedhore Nr. 14/2024,
Qendra e Numérimit dhe Rezultateve (QNR) ku ekipet e numérimit kané béré numérimin e
votave t€ kandidatéve né transparencé té ploté, ku fletévotimi éshté prezantuar n€ ekran dhe

&shté paré nga vézhguesit e akredituar.

Bazuar né nenin 17 t& Rregullores Zgjedhore nr. 17/2024 pér Regjistrimin dhe Votimin Jashté
Kosovés parashihet numérimi i fletévotimeve t&€ dérguara me posté, sipas t& cilés: /7.
Fletévotimet gé jané dérguar pérmes postés dhe fletévotimet qé jané hedhur né kutité e
votimit nga procesi i votimit né pérfagésiné diplomatike, numérohen né ONR.

Ndérsa né nenin 20 t& Rregullores Zgjedhore nr. 14/2024 pér Qendrén e Numérimit dhe
Rezultateve, parashihet procedura e numérimit t¢ fletévotimeve né QNR, pérkatésisht né
paragrafin 9 t& nenit 20 parashihet se: Zarfet e votimit me posté hapen dhe numérohen pas
pérfundimit té krahasimit té listave votuese 1é pércakiuara né nenin 18 té késaj rregullore si
dhe pas pérfundimit té numérimit té votave né pérfaqési diplomatike.

Né kuptim t&€ nenit 117 paragrafi 3 t& LZP, gjaté shqyrtimit t& ankesés &shté vérejtur se pala
ankuese, po ashtu nuk ka bashkangjitur prova relevante, q¢ do t& mund t& déshmonin apo

mbéshtesnin pretendimet e tij.

KQZ, ju njofton se i gjithé materiali zgjedhor duke pérfshiré edhe kamerat e sigurisé, pas
pérfundimit t& gjithé procesit t€ punés s¢ QKN i njéjti material zgjedhor dorézohet nga QKN
né Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve -QNR, dhe té& njéjtat mund té verifikohen dhe
hetohen nga PZAP dhe organet drejtésisé.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP, pas shqyrtimit t¢ ankesés dhe shkresave
té 1éndés, pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé gjeti se:

- Ankesa éshté e pa bazuar.

Paneli pas shikimit t& shkresave t& 1éndés dhe pérgjigjeve né ankesé t& paraqitur nga KQZ-
ja, vlerésoj se pretendimet e ankuesit, kandidati pér asamble komunale né Komunén e
Fushé Kosovés, nga radhét e subjektit politik LVV, Vlonjat Hasani, jané t&€ pa qéndrueshme
dhe té pa bazuara. Fillimisht Paneli vlerésoi se parashtruesi i ankesés nuk ka parashtruar as
edhe njé prové t& vetme lidhur me pretendimet e paraqitura né ankesé, edhe pse i njéjti i
referohet si informacione konkrete nga komisionarét dhe vézhguesit mirépo né ankes¢ nuk
paraget asnjé prové lidhur me kéto informacione konkrete pérveg se i paraqet emrat dhe
mbiemrat dhe nr. e telefonit t& njé komisioneri dhe njé vézhguesi pa ndonjé prové konkrete
zyrtare lidhur me pretendimet e tija né ankesé. Po ashtu edhe sa i pérket pretendimeve né
ankesé se gabim ka pasur edhe me votat nga diaspora, t&¢ ardhura nga Zvicra, si dhe
dyshime tjera se ka pasur gabime edhe né qendra tjera si 0906-Sh.F.M.U. “Véllgézérit
Frashéri”, Miradi e Epérme, 0906/01 dhe 0906/02, 0916 Sh.F.M.U. “Zejnel Salihu”,
0916/01 dhe 0916/02 nuk ka ofruar asnj€ prové t€ vetme lidhur me kéto pretendime vet&m




duke paraqitur si t& pérgjithésuara pretendimet e tija ankimore, prandaj Paneli si t& tilla i
refuzoj pér faktin se nga veprimet e pérshkruara si né ankesé se ka mospérputhje té numrit
té votave t€ publikuara me numrin real t€ votave, paneli nuk ka arritur qé té vértetoj se ka
pasur shkelje apo parregullsi pér t& cilat pala ankuese pretendon me ankesén e tij, kjo pasi
qé€ paraqitési 1 ankesés nuk ka bashkangjitur ankesés prova me t& cilat do t& argumentonte
pretendimet e tij se i mungojné votat, ndérsa pretendime e theksuara ne ankese tani pér tani
mbeten né nivel t& supozimit nga se nuk jané argumentuar me fakte dhe né prova konkrete.

Paneli, vlerésoi se ankesa éshté e pabazuar dhe e pa argumentuar, pasi qé parashtruesi i
ankesés nuk ka bashkangjitur prova bindése, q& do t&€ mund t& déshmonin apo mbéshtesnin
pretendimet e tij. Pra, nuk ka bashkangjitur libér t€ votimit né vendvotim dhe QKN,
formularé, ose prova té tjera g€ do t& mund t& mbéshtesnin pretendimet e tij.

Duke marré parasysh t& lartpérmendurat, Paneli vleréson se parashtruesi i ankesés né
mbéshtetje t& pretendimeve té tij, nuk ka ofruar déshmi té qarta dhe bindése. Andaj, duke u
mbéshtetur né nenin 117 paragrafi 3 t€ Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, barra e t& provuarit bie mbi ankuesin, né té cilin nen pércaktohet se
“Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té garta dhe bindése”.

Nga arsyet e theksuara mé larté dhe duke u bazuar nenin 117 paragrafi 3, lidhur me nenin 118
paragrafi | t& Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés,
paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZL.Anr.386/2025 mé datén 05.11.2025
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 pa(?/éaﬁ 4 1
Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né/ Gjykatén
Supreme t€ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-pranimit té kétij
vendimi.




